καὶ διὰ τοῦτο οὐτε μὴ αἰσθητόν ποτε μηδὲν οὐδὲν ἂν μάθοι οὐδὲ ξυνοίει.
« Por eso, el que no tiene sensación no padece ni entiende nada » (*De An.* III, 8).

⁷ Traducimos « virtus » βδρ « potencia » en el sentido de « facultad », « poder ».

⁸ Averroes.

autem rationes quae probant scientiam de anima esse necessariam.

Ad primam rationem in contrarium dicendum est quod aliquid cognoscitur ab intellectu VII modis: Uno modo per speciem quam habet prius in sensu et sic res corporalis cognoscitur ab intellectu et de hac⁹ bene obiicit. Secundo modo cognoscitur aliquid ab intellectu non per speciem, sed quia est species alterius et sic species quae sunt in anima cognoscuntur se ipsis. Unde sunt illud quo cognoscuntur. Tertio modo per effectus sensibiles et sic substantiae separatae et prima causa cognoscuntur ab intellectu. Quarto modo per sui praesentiam et sic anima illuminata non obumbrata mole carnis se per se cognoscit; quia apparet sibi nuda et praesens. Deus enim se ipsum cognoscit, quia est sibi praesens, quia inter ipsum et ipsum non cadit medium sicut vult Algazel, et similiter est de anima. Quinto vero modo per privationem aliorum et sic dicit Dionysius in Ierarchia quod Deus cognoscitur per privationem causarum et omnium rerum; quia non est haec res nec illa¹⁰. Sexto modo per proportionem et sic materia scibilis est secundum analogiam, ut, sicut ex ligno fit scamnum, sic ex primordiali materia fiunt omnia elementa. Septimo modo per similitudinem alterius et sic universale cognoscitur per similitudinem et idolum singulorum et sic anima cognoscitur per essentiam ab intellectu. Nec cadit quantum ad hoc in sensu. Sed solum quantum ad operationes cadit in sensu.

Ad secundam rationem dicendum est quod operationes animae et substantiae cadunt in scientiam; tamen operationes prius cadunt in sensum et informant ipsum et post informant intellectum; et intellectus informatus cognoscit principium a quo fluunt illae operationes. Hoc autem est anima per sui substantiam; et propter hoc intellectus cognoscit animam et suas

⁹ Es decir, respecto de este modo de conocer.

¹⁰ Es decir, excluyendo de la idea de Dios la idea de causa: Dios no tiene causas, no es causado. En cuanto a lo segundo, exclusión de todas las determinaciones, «no es ésta cosa ni aquella», más parece propio para llegar a la idea

Concedemos, pues, las razones que prueban que la ciencia del alma es necesaria.

A la primera razón en contra debe responderse que algo es conocido por el entendimiento de siete modos: de un modo por la especie que tiene primeramente en el sentido, y así las cosas corporales son conocidas por el entendimiento, y de esto⁹ se objeta rectamente. De un segundo modo se conoce algo por el entendimiento no por la especie, sino porque es especie de otro, y así las especies que están en el alma se conocen a sí mismas. De donde (se sigue que) son aquello a través de lo cual son conocidas. El tercer modo [es] por los efectos sensibles, y así son conocidas por el entendimiento las sustancias separadas y la causa primera. El cuarto modo [es] por su presencia y así el alma iluminada, no ensombrecida por la mole de la carne, se conoce por sí; porque aparece a sí misma desnuda y presente. Porque Dios se conoce porque está presente a sí mismo, pues entre lo mismo y lo mismo no cabe medio, como quiere Algazel; y lo mismo ocurre con el alma. Y el quinto modo es por privación de otras cosas, y así dice Dionisio en la Jerarquía que Dios es conocido por privación de las causas y de todas las cosas; pues no es esta cosa ni aquella¹⁰. De un sexto modo [se conoce] por proporción y así la materia cognoscible lo es por analogía, por ejemplo, así como del leño se hace el banco, así de la materia primera se hacen todos los elementos. De un séptimo modo [se conoce] por semejanza con otro, y así lo universal se conoce por semejanza con cada una de las imágenes, y así el alma es conocida por esencia por el entendimiento. Y no cae en cuanto a esto en el dominio del sentido. Sino sólo en cuanto a las operaciones cae bajo los sentidos.

A la segunda razón ha de responderse que las operaciones del alma y de la sustancia están bajo el alcance de la ciencia; sin embargo las operaciones primero caen bajo el sentido y lo informan y después informan el entendimiento; y el entendimiento informado conoce el principio del cual fluyen esas operaciones. Y éste es el alma por su sustancia, y por esta razón el entendimiento conoce el alma y sus operaciones y así hay ciencia

del ser en cuanto ser, máxima en su extensión, mínima en su comprensión, que incluye a todos los seres actuales o posibles, que para la idea de Dios, Sumo Ser que reúne en sí, en grado máximo, todas las perfecciones.

operationes et sic de ipsa est scientia. In primo¹¹ autem e converso est. Ipsum enim primo cognoscit se ipsum et cognoscit se esse causam et propter hoc in ipso relucent omnia tanquam in causa, et sic per se omnia cognoscit¹².

2.—*Utrum scientia de anima sit innata vel acquisita.*

Secundo quaeritur utrum cognitio de anima sit nobis innata vel acquisita. Et videtur quod sit nobis innata; quia, sicut dicit Augustinus, anima, ad similitudinem totius sapientiae facta, omnium similitudines in se gerit et ideo appellatur omnium similitudo. Sed ex similibus res cognoscuntur. Ergo cum anima a prima sui creatione gerat in se omnium similitudines¹³, a principio suo cognoscit omnia. Ergo illud maxime cognoscit quod est ei immediatius a principio et cuius immediate habet similitudinem. Hoc autem est ipsa. Ergo a principio suo se cognoscit. Ergo cognitio sui est ei innata. Cognitio ergo de anima est nobis innata. Secunda ratio haec est. Sicut dicitur in libro *Fontis Vitae*¹⁴; formae colliguntur in substantiis spiritualibus, idest, species. Ergo cum anima sit substantia spiritualis et hoc etiam ab initio suo et maxime ante molem carnis¹⁵, ergo ab initio relucent in ea species rerum. Ergo ab initio cognoscit res quarum sunt species. Ergo cognitio rerum extra est ei innata. Ergo cognitio illius quae est ei immediatius, maxime est ei innata. Hoc autem est ipsa. Ergo cognitio de anima est nobis innata.

Tertia ratio haec est. Duplex est cognitio; scilicet sensitiva et intellectiva. Sed intellectiva est magis abstracta; sensitiva vero minus. Sed in spiritali magis relucent species et velocior est cognitio spiritalis in suas operationes. Ergo intellectus est

¹¹ O sea, en el entendimiento.

¹² Es decir, el entendimiento *agente* se conoce a sí mismo y conoce que es causa del conocimiento, en cuanto que él realiza la operación de abstraer de las cosas singulares las ideas universales, posibilitando así el conocimiento.